
 

 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

Унцукульский район 

Собрание депутатов муниципального района 

368950 Республика Дагестан Унцукульский район п. Шамилькала, 

ул. М. Дахадаева 3, т. 55-62-87 e-mail: uncuk_sobranie@mail.ru 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

Об итогах социально-экономического развития района за 2023 год 
и задачах на 2024 год 

 

 

Принято Собранием депутатов                                            «7» марта 2024 года №81 
 
 

В соответствии с п. 5.1. статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской федерации», Уставом МО «Унцукульский район», с учетом основных 

положений Послания Главы Республики Дагестан Народному Собранию 

Республики Дагестан, заслушав и обсудив отчет главы МО «Унцукульский район» 

Исы Нурмагомедова, Собрание депутатов муниципального района «Унцукульский 

район»: 

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Принять к сведению доклад главы МО «Унцукульский район» Исы 

Нурмагомедова, об итогах социально-экономического развития Унцукульского 

района за 2023 год и планах на 2024 год; 

 

2. Признать деятельность главы МО «Унцукульский район» И. Нурмагомедова 

за 2023 год удовлетворительной; 

 

3. Предложить депутатам: 

- довести до избирателей в своих округах отчет главы МО «Унцукульский 

район» об итогах социально-экономического развития района за 2023 год и задачах 

на 2024 год; 

 

4. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций района 

продолжить реализацию мероприятий региональных проектов Республики Дагестан 

на территории района;  

  

 



 

5. Рекомендовать главам поселений: 

- активизировать деятельность по формированию налогооблагаемой базы, по 

привлечению дополнительных финансовых средств в бюджеты поселений для 

решения местных вопросов. 

- продолжить мероприятия по благоустройству, озеленению и санитарной 

очистке населенных пунктов, обеспечению экологической безопасности. 

- обсудить на заседаниях представительных органов поселений отчет главы 

Унцукульского района.  

- уделить внимание комплексному социально-экономическому развитию 

территорий; 

- максимально использовать возможности реализуемых государственных                   

и республиканских программ в области развития территорий; 

- принять меры по недопущению снижения уровня жизни населения                             

и обеспечению равного доступа граждан к социальным услугам; 

- совместно с правоохранительными органами обеспечить выполнение мер по 

профилактике правонарушений, противодействию терроризму и обеспечению 

надежной защиты общественного порядка, жизни, здоровья и достоинства граждан; 

 

6. Одобрить дополнительные мероприятия, направленные на дальнейшее 

социально-экономическое развитие района, на привлечение инвестиций в экономику 

района, на улучшение благосостояния населения Унцукульского района. 

  

7. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации МО 

«Унцукульский район» и районной газете «Садовод». 

 

 

 

Председатель Собрания                                      Глава муниципального района   

 

______________  М.Б. Юсупов                           _____________ И.М. Нурмагомедов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Информация об итогах социально-экономического развития  

Унцукульского района за 2023 год и задачах на 2024 год. 

 

Уважаемые депутаты, Уважаемые гости и присутствующие! 

 

Традиционно в начале каждого года мы подводим итоги работы, которая 

была проделана нами всеми за прошедший 2023 год. Сегодня расскажу вам о 

результатах работы в 2023 году и планах на 2024 год. Несмотря на влияние 

нестабильной политической обстановки в мире, в этом году произошел ряд 

значимых общественно-политических событий, в которых жители 

Унцукульского района приняли самое активное участие. 

Пользуясь случаем, хочу выразить слова благодарности, ребятам, 

которые участвуют в Специальной военной операции из нашего района с 

самого его начала – это 52 человек, и низкий поклон семьям, которые здесь 

требуют нашего внимания, ждут помощи и поддержки. Спасибо за ваше 

терпение и вашу готовность защищать Родину. Сегодня мы многое делаем, 

чтобы помочь ребятам на передовой. Предприниматели и жители нашего 

района активно в этом участвуют. Большое всем спасибо! Также хотел бы 

еще раз выразить искренние соболезнования семьям погибших на СВО наших 

бойцов, это 5 человек с нашего района.   

Реализация региональных проектов Республики Дагестан, привлечение 

инвестиций, увеличение собственных доходов и оптимизация расходов 

бюджета района, развитие потребительского рынка и обеспечение 

благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата, 

улучшение качества автомобильных дорог, благоустройство территорий и 

парковых зон, модернизация материально-технической базы учреждений 

образования и культуры - является приоритетным направлением деятельности 

администрации района и поселений. К этому мы стремимся, и это становится 

возможным в результате слаженной работы органов местного 

самоуправления района, поселений, трудовых коллективов предприятий и 

организаций, представителей бизнеса, жителей района и благодаря поддержке 

Главы и Правительства Республики Дагестан.  

Большинство наших успехов - это плод совместной работы не только 

с депутатами и общественностью, но и со всеми государственными 

службами, расположенными на территории района. Руководителей этих 

органов и служб благодарю за активное сотрудничество.  

Далее хотел бы обратить Ваше внимание на основные показатели 

социально – экономического развития района, достигнутые за 2023 год: 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

Население: Численность населения на 1 января 2024 года по данным 

Дагестанстата составляет 32061 чел. Родилось за 2023 год 454 детей, в 2022 году 

483 детей; умерло за 2023 год 129 человек, в 2022 году 124 человек. 

Естественный прирост населения 225 чел., против 338 чел. в 2022 году. 

Зарегистрировано: браков 33 и разводов 233. 

Численность трудоспособного населения в районе составляет 19953 

человек, из них официально работающих 3490 чел., неработающее население – 

16089 чел.  Пенсионеры – 7432 чел. 

Миграция населения: прибыло 149 чел., убыло 170 чел., отток – 21 чел.  

 

Финансы и Налоги: Исполнение консолидированного бюджета района за 

2023 год.  

План – 1 млрд. 116,9 млн. руб., против плана 2022 года 1 млрд. 40 млн. 

838,0 тыс. руб., или 107,3 % к предыдущему году. 

Поступление – 1 млрд. 122,4 млн. руб. против поступления 2022 года 1 

млрд. 57,7 млн. руб., или 106,1% к предыдущему году. 

Исполнение – 100 %. 

План консолидированного бюджета района на 2024 год 1 млрд. 186,0 млн. 

руб., что составляет 106,1 % к плану 2023 года. 

 

Собственные доходы района за 2023 год: план – 120 млн. 921,0 тыс. руб., 

поступление – 130 млн. 917,8 тыс. руб. Исполнение – 108,3%., 

(перевыполнение плана на 9 млн. 996,8 тыс. руб.). 

План на 2024 год по собственным доходам составляет – 128 млн. 339,7 тыс. 

руб., или 106,1 % к плану 2023 года. 

Сбор транспортного налога за 2023 год составил – 14 млн. 651,0 тыс. руб., 

или 122% к поступлению 2022 года. 

Сумма выпадающих доходов в связи с налоговым вычетом и возвратом за 

2023 год составили – 19 млн. 647,0 тыс. руб. 

Задолженность по имущественным налогам на начало 2024 года составляет 

– 47 млн. 832,5 тыс. руб., из которых транспортный налог 46 млн. 287,6 тыс. 

руб., земельный налог 632,6 тыс. руб., налог на имущество физ. лиц 912,3 тыс. 

руб. 

Фонд начисленной заработной платы в районе – 1 млрд. 110,6 млн. руб. 

Среднемесячная начисленная заработная плата – 31101 руб. 

Среднесписочная численность работников – 3490 чел. 

 

Промышленность: Объем отгруженных товаров собственного 

производства промышленными предприятиями и индивидуальными 

предпринимателями составила 3 млрд. 750,6 млн. руб., против 2022 года 3 

млрд. 122,9 млн. руб., или 120,1% к предыдущему году. В основном за счет 

выработки электроэнергии на Ирганайской ГЭС. 

 



Строительство и инвестиции: Всего инвестировано в экономику района за 

2023 год 470,8 млн., против 2022 года 412,6 млн. руб. – или 114,1% к 

предыдущему году. 

Строительство жилья на территории района ведется индивидуальными 

застройщиками самостоятельно, хозяйственным способом.  

Ввод в действие жилых домов за год составил - 7445 кв.м. 
 

 

Инвестиционные проекты, реализованные в 2023 году: 
 

 

По проекту местных инициатив через Министерство экономики и 

территориального развития Республики Дагестан реализовано 5 проектов на 

общую сумму 38 млн. 282,8 тыс. руб. 

По региональному проекту «Жилье и городская среда», подпрограммы 

«Комфортная городская среда» - реализован 1 проект на сумму 5 млн. 206,2 

тыс. руб. 

Региональный проект «Мой Дагестан – Мои дороги» - 2 проекта на сумму 

20 млн. 846,8 тыс. руб. 

По программе социально-экономическое развитие района реализовано                      

3 проекта на сумму 35 млн. 749,2 тыс. руб. 

По республиканской инвестиционной программе (РИП) Республики 

Дагестан реализованы 2 проекта на общую сумму 49 млн. 500,0 тыс. руб.  

Установка модульной конструкции ФАП в с. Гимры (временный поселок). 

Инвестиции ПАО «РусГидро» - «Ирганайская ГЭС» - по техническому 

оснащению производственных мощностей на сумму 251,8 млн. руб. 
 

 

В 2024 году и в последующих годах запланирована реализация 

следующих инвестпроектов: 

- Капитальный ремонт автомобильных дорог в с. Майданское;  

- Реконструкция водопровода в с. Гимры 

- Капремонт здания администрации района; 

- Строительство школы пос. Шамилькала; 

- Строительство детсада пос. Шамилькала; 

- Строительство школы сел. Балахани и Кахабросо; 

- Завершение строительства школы сел. Аракани; 

- Строительство подводящего водопровода сел. Унцукуль; 

- Реконструкция водопроводных сетей пос. Шамилькала; 

- Завершение строительства ФАП сел. Моксох; 

- Строительство парковой зоны пос. Шамилькала; 

- Межпоселковый ПСД вн раз газопровод пос. Шамилькала и Ирганай; 

- Подводящий Газопровод к сс. Ашильта и Балахани; 

- Разработка ПСД Строительства ФОК в с. Майданское; 

- Капремонт автодороги в с. Майданское с моста до развилки к с.                   

Балахани 3,5 км.; 

- Капремонт автодороги в с. Унцукуль; 



- Капремонт резервуара накопителя питьевой воды в с. Майданское 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство: Одной из главных задач в сфере 

ЖКХ является обеспечение комфортного проживания жителей района. 

В настоящее время на территории района реализуются республиканские и 

муниципальные программы, в рамках которых проводится обустройство 

дворовых территорий и парковых зон. Ежегодно проводится установка 

детских спортивных элементов, выполнение работ по обустройству.  

Третий год успешно реализуется национальный проект «Безопасные 

и качественные автомобильные дороги».  

Службой ЖКХ собрано, вывезено и утилизировано твердых коммунальных 

отходов 12501 куб.м. На 1 января 2024 года в районе насчитывается дорог 

местного значения – 467,2 км.  

Создана постоянно действующая рабочая группа по определению 

лимитов потребления электроэнергии: ежегодный лимит потребления 

электроэнергии и твердого топлива общеобразовательным учреждениям 

дошкольного и дополнительного образования Унцукульского района. 
В районе продолжается реализация проектов по газификации населенных 

пунктов. Подключены к природному газу 75 домов в с. Майданское.  

Общая задолженность населения по оплате за электроэнергию в районе 

составляет 380,9 млн. руб. 

 

Сельское хозяйство: В Унцукульском районе сельское хозяйство 

развивают 55 сельхозпредприятий, 89 КФХ и 6320 ЛПХ.  

По земельному балансу в районе имеется всего сельхозугодий - 34685 га, в 

том числе: - пашня 2246 га, многолетние насаждения 896,5 га, сенокосы 4934 га, 

пастбища 26160 га., неиспользуемые сельхозугодия 448,5 га.  

Объем произведенной валовой продукции сельского хозяйства за 2023 

год составляет - 1 млрд. 661,0 млн. руб., против 1 млрд. 653,1 млн. руб. в 2022 

году, что составляет 100,4 % к предыдущему году. 

в том числе: 

- растениеводство – 773,2 млн. руб. 

- животноводство – 887,8 млн. руб. 

В 2023 году посеяно всего яровых культур на площади 848 га., валовый 

сбор урожая 16852,6 тон. 

Заготовлено грубых кормов всего 16500 тн. 

В 2023 году тепличными хозяйствами района выращено продукции (томаты 

и огурцы) – 91,5 тон. 

На 1 января 2024 года в Унцукульском районе, во всех категориях хозяйств 

насчитывается всего КРС 18607 гол, в том числе коров 9527 гол, МРС всего 

125867 гол, в том числе овцекозоматок 108996 гол, птица всех возрастов 13522 

гол, в том числе несушки 12018 гол, лошади 706 гол., пчелосемьи 4369 улей. 

 

Малое предпринимательство:  



В районе зарегистрировано субъектов малого и среднего 

предпринимательства 849 ед., - из которых 495 малых и средних предприятия, и 

354 индивидуальных предпринимателей, а также 2617 чел. в зарегистрированные 

в качестве самозанятых.  

Зарегистрировано за 2023 год малых и средних предприятия 36 ед. и 155 ИП. 

Закрыли свою деятельность за 2023 год 35 малых и средних предприятия, а 

также 63 индивидуальных предпринимателя. 

Уплачено налогов в бюджеты всех уровней субъектами малого и среднего 

предпринимательства за 2023 год – 18 млн. 802,0 тыс. руб.  

Оборот розничной торговли – 742,4 млн. руб.  

По снижению неформально занятости план исполнен на 111%. Заключены 

трудовые договора в сфере малого и среднего предпринимательства 86 ед.   

 

Занятость населения:  

Количество зарегистрированных безработных на конец года составило 374 

чел., а на конец 2022 года 324 чел. Увеличение на 50 чел.  

Количество обратившихся в поисках работы в службу занятости района за 

2023 год составило 882 чел.  

Выплачено пособий по безработице в 2023 году 1013 безработным 

гражданам, на сумму 7 млн. 688,2 тыс. руб.  

Трудоустроено безработных граждан в 2023 году на сезонные и временные 

работы 727 чел. На обучение и переподготовку направлено 8 чел.  

 

Молодежная политика, спорт и туризм: Отделом по делам молодежи, 

спорту и туризму проведено 8 мероприятий среди молодежи, а также приняли 

участие в 10 республиканских мероприятиях. Численность молодежи района от 

14 до 35 лет составляет 11870 чел. Волонтерами района розданы подарки на 

новый год детям участников СВО.  

Рабочая группа администрации района провела рейдовые мероприятия по 

объектам туризма и общепита, по разъяснению владельцам о необходимости 

регистрации в налоговых органах, соблюдения санитарных норм на объектах, 

оформления трудовых отношений с работниками, оформления права 

собственности на земельный участок и объекты капитального строительства. На 

территории района осуществляют деятельность в сфере туризма – 15 объектов 

(гостевые дома) с местами размещения боле 180 мест.   

Численность систематически занимающихся физкультурой и спортом в 

районе составляет 13320 чел., 41% от общего количества населения.  

В районе на конец 2023 года культивирует 17 видов спорта. 

Для организации занятий физической культурой и спортом с населением в 

районе имеется 42 спортивных сооружения.  

В районе было намечено провести 18 спортивных мероприятия из которых 

было реализовано 6 спортивных мероприятий. 

 

Опека и попечительство:  



Одна из приоритетных задач муниципалитета, была и остается - защита 

детей, оставшихся без попечения родителей. 

В настоящее время в районе 9 детей, состоят на учете, оставшихся без 

попечения родителей и находящихся на воспитании в семьях, из которых 

нуждающиеся в улучшении жилья в списках на обеспечение жильем 9 детей. 

Снято с учета детей (18 лет) за 2023 год – 17 чел. Численность детей, 

обеспеченных жильем за 2023 год – 3 чел. 

  

Здравоохранение:   

Здравоохранение Унцукульского района представлено - Центральной 

районной больницей, центром специализированной медицинской помощи пос. 

Шамилькала, Центральной районной поликлиникой, врачебной амбулаторией 

пос. Шамилькала, 5 участковыми больницами, 11 фельдшерскими пунктами и 2 

фельдшерско-акушерскими пунктами ФАП.  

Унцукульская ЦРБ располагает 159 койками круглосуточного пребывания и 

36 койками дневного стационара. 

Скорую и неотложную помощь оказывают - 2 выездных бригад скорой 

медицинской помощи, укомплектованные в соответствии со стандартами 

оснащения. 

Работающих в системе здравоохранения – 321 чел., из них: 

Врачи – 63 чел. 

Средний медперсонал – 258 чел. 

Среднемесячная заработная плата врачей – 66 134 руб. 

Среднемесячная заработная плата среднего мед. персонала – 31 329 руб. 

За 2023 г. проведен косметический ремонт в инфекционном отделении ЦРБ, 

текущий ремонт в ФП с. Харачи. 

За 2023 г. централизовано через Минздрав РД получено оборудование: 

- монитор - 6 ед. (мульти параметрический пациента STAR 8000 с 

принадлежностями) 

- функциональная кровать (в паллиативное отделение) – 1 ед. 

За счет собственных средств закуплен: 

- биохимический анализатор (ДДС) - 1 

- камера УФ бактерицидная - 1 

- весы для новорожденных – 3 

- весы напольные – 10 

Для дооснащения фельдшерских пунктов закуплено:  

- аппарат – ЭКГ - 7 

- набор для забора материала - 7  

- шкаф для медикаментов – 6 

- шкаф для одежды – 6 

- наборы для оказания неотложной помощи - 7 

По информатизации лечебной сети за 2023 г. – закуплен 1 компьютер.  

 

Образование: На 1 января 2024 г. в районе функционирует сеть 

образовательных учреждений, состоящая из 15 общеобразовательных 



учреждений (из них – 12 средних, 3 основных школ); 14 дошкольных 

образовательных учреждений и 8 учреждений дополнительного образования с 

3177 обучающимися, а также 1023 детей в «Точке роста».  

На сегодняшний день в них работают 1697 работников, из которых - 903 

педагога. 

В общеобразовательных учреждениях обучаются 3617 учащихся, во вторую 

смену обучается 231 (6,6%) учащихся. Из общего количества учащихся: детей – 

инвалидов – 135 детей, обучается на дому - 101 детей. 

В детских садах работает 237 педагогов. В 2023 году поставлено в очередь 

291 детей, зачислены в ДОУ 297, а также 12 детей мобилизованных и 

военнослужащих (участников СВО).  

Из 2711 детей дошкольного возраста в районе, детские сады посещают 1065 

детей. Охват дошкольным образованием составляет 46 %. Всего в очереди в 

детские сады в АИС Электронный сад от 3 до 7 лет состоят 101 детей. 
Средняя наполняемость классов составляет 13 человек.  

В 2022 году ЕГЭ сдавали 108 выпускника. 

В 2023 году родительская плата за содержание детей в детском саду 

составляет 250 рублей в месяц.  

Обеспеченность учебниками в районе по настоящее время 80%. Общий 

фонд учебников составляет 52 000 учебников. На 2023-2024 учебный год 

поступили 2599. Заказано было 11000 учебников федерального перечня и 2401 

учебников национально-регионального компонента. Обеспечиваются 

бесплатными учебниками дети инвалиды, из малообеспеченных и многодетных 

семей. 

По итогам проведения конкурса на присуждение премий лучшим учителям 

Республики Дагестан в 2022-2023 учебном году 4 учителя нашего района стали 

победителями. Они награждены сертификатом Правительства Республики 

Дагестан на 100 тыс. руб. и благодарностью Министерства образования и науки 

Республики Дагестан.  

В 2022-2023 учебном году почетным званием «Почетный работник общего 

образования Российской Федерации» награждены 14 педагогов, Почетной 

грамотой Российской Федерации награждены 3 педагога, нагрудным знаком 

«Отличник образования Республики Дагестан» - 16 человек. 

Детей из аварийного здания Шамилькалинской СОШ временно разместили 

в здании администрации района, после завершения капитального ремонта 3-4 

этажа, по указанию Главы Республики Дагестан Меликова С.А, а также 

Председателя Правительства Республики Дагестан Абдулмуслимова А.М.  

В текущем году запланированы: установка модульной конструкции детсада 

№9 в пос. Шамилькала и начало строительства школы в пос. Шамилькала.  
 

 

Культура: В районе функционируют: 16 Центров традиционной культуры 

народов России, где работают 141 человек. 

Также функционируют: 

Библиотеки – 20 

МКУ "Унцукульская школа искусств» 

Межпоселенческая вещательная компания "Унцукуль" 



Творческие коллективы - 6 

Музеи – 3 

За отчетный 2023 год работа Отдела культуры была направлена на 

реализацию государственных программ в области культуры и искусства, на 

возрождение и сохранение культурного наследия Унцукульского района, на 

изучение многонациональной культуры Дагестана и укрепления связей с 

народами России, и зарубежья. 

Отдел культуры Унцукульского района принял самое активное участие в 

юбилейных торжествах, посвященных к 100-летию народного поэта Расула 

Гамзатова, а также в мероприятиях в рамках государственных программ по 

культуре: более 100 мероприятий разного уровня. 

 

АТК: Деятельность  
Оперативная обстановка в Унцукульском районе характеризуется как 

стабильная и контролируемая органами власти и правопорядка. Характерными 

для района источниками угроз являются: выходцы района в составе 

международных террористических организаций; выпускники и студенты 

зарубежных теологических и иных учебных заведений; отбывшие наказание за 

совершение преступлений террористической и экстремистской направленности 

бывшие «боевики» и пособники банд подполья; жены (вдовы) участников НВФ 

ориентированные на МТО и др.  

Деятельность АТК в районе осуществлялась в соответствии со 

складывающейся обстановкой с учетом Плана работы АТК МО, решений и 

рекомендаций АТК в РД, руководства аппарата АТК в РД, а также с учетом 

решений АТК МО «Унцукульский район». 

В соответствии с планами работы подготовлено и проведено 5 заседаний 

Антитеррористической комиссии Унцукульского района, на которых 

рассмотрено 17 вопросов. 

В Планы и Программы, реализуемые в Унцукульском районе в сфере 

противодействия идеологии терроризма внесены коррективы, направленные на 

разъяснение террористической сущности неонацистских организаций лицам, 

подверженным пропагандистской обработке, а также прибывшим на 

территорию района из Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины. 

Во всех сельских поселениях района созданы рабочие группы по 

противодействию идеологии терроризма и экстремизма. Проводятся выездные 

встречи, что позволяют дать объективную оценку тому или иному лицу 

входящего в выделенную категорию граждан.  

За 2023 год проведено 209 адресно профилактических бесед с выделенной 

категорией лиц.  

Также проведено более 50 мероприятий, в том числе культурно-массовые 

мероприятия, общешкольные мероприятия, «круглые столы», тематические 

встречи, беседы и лекции с представителями духовенства и членами АТК на 

темы профилактики идеологии терроризма и основ духовно-нравственной 

культуры с привлечением около 8270 участников. Центром занятости населения 



в МО «Унцукульский район» во взаимодействии с администрациями сельских 

поселений района и аппарата Антитеррористической комиссии в МО 

«Унцукульский район» организовано трудоустройство 10 человек из отбывших 

наказание за преступления террористической направленности (работа 

временного характера).  

Запланированные на 2023 год мероприятия антитеррористической 

направленности реализованы в полном объёме. 

 

Оперативная обстановка в районе:  

Анализ криминогенной ситуации в районе показывает, что за отчётный 

период наблюдается значительный рост зарегистрированных преступлений. 

Так, за 2023 год, зарегистрировано – 146 преступлений, против 104 

преступлений за 2022 год, из них, тяжких и особо тяжких 24, против 18 за 2022 

год, раскрыто 76 преступления, против 97 за 2022 год. Процент 

раскрываемости по району составил 59,4% против 99% за 2022 год. По 

Республике Дагестан 79,8%. Приостановлено 52 преступления, из них 7 

тяжкие. 

 

Приоритетами в нашей работе должны стать - оказание качественных 

социальных услуг населению, реализация национальных проектов, 

региональных проектов Республики Дагестан, федеральных и республиканских 

целевых программ, развитие активности граждан, вовлечение их в различные 

формы общественной жизни, развитие муниципально-частного партнерства, 

создание благоприятных условий для развития предпринимательства, 

привлечение инвестиций и создание новых рабочих мест, повышение качества 

жизни и обеспечение комфортных условий проживания граждан в районе. 

Наступивший не легкий в социально-экономическом плане 2024 год 

во многом определит наше дальнейшее развитие. Перед нами стоят очень 

важные задачи, и значим вклад каждого в их решение. 

Хочу пожелать всем собравшимся в этом зале, руководителям учреждений и 

организаций, депутатскому корпусу, всем членам трудовых коллективов, 

представителям общественности, и всем жителям Унцукульского района - 

здоровья, доброй воли к созиданию и поблагодарить всех за работу, 

проведенную в прошлом году, вклад в развитие района, выразить надежду 

на дальнейшее продолжение успешного сотрудничества. 


